
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: office@primadasiatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 1315/09.09.2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea organizării şi desfăşurărh probelor de concurs organizate In cadrul 
programului de stimulare a performanţei „Olimpiada Liceelor", ediţia 2025. 

Având in vedere: 
-H.C.L. nr. 167/27.05.2025 Referitoare la: aprobare regulament şi cheltuire sume pentru 

organizarea programului de stimulare a performanţei „Olimpiada Liceelor", destinat elevilor din 
-unităţile de Invăţământ liceal din municipiul Slatina. 
-faptul că programul „Olimpiada Liceelor" este compus din probe competiţionale cu caracter 

educativ, artistic i sportiv, având ca scop identificarea, incurajarea i susţinerea elevilor cu 
potenţial ridicat de performanţă din unităţile de invăţământ liceal din municipiul Slatina; 
-importanţa organizării acestei olimpiade in municipiul Slatina, eveniment cu impact pozitiv 

deosebit asupra comunităţii locale, asupra elevilor i asupra imaginii oraşului; 

-faptul că această competiţie constituie o oportunitate valoroasă de afirmare a talentelor şi o 
platformă pentru promovarea valorilor educaţiei, sportului şi spiritului civic. 
-referatul Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr. 93455/09.09.2025; 
-avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr.356734/09.09.2025, emis de Poliţia municipiului 

Slatina - Biroul Poliţia Rutieră, inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub 
nr.93453/09.09.2025; 
-dispoziţia nr. 1026/30.06.2025 referitoare la constituire comisie de avizare a cererilor de 

organizare şi desfăşurare a adunărilor publice In municipiul Slatina, conform Legii nr. 60/1991, 
cu modificările i completările ulterioare ; 
-prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organ,izarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, cu modificările şi completările ulterioare ; 
În temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.e) coroborat ci ai-t. 196, alineat (1), lit.b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ş completările ulterioare. 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. Aprobarea organizării şi desfăşurării probelor din cadrul programului de stimulare a 
performanţei „Olimpiada Liceelor", ediţia 2025, In conformitate cu programul de desfăşurare. 

Art. 2. Aprobarea programului de desfăşurare al evenimentului „Olimpiada Liceelor", conform 
anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art. 3. Aprobarea traseului pentru proba de cros organizată in cadrul evenimentului „Olimpiada 
Liceelor", conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art. 4. Arbitrajul pentru probele de concurs din cadrul programului „Olimpiada Liceelor", ediţia 

2025, va fi asigurat de personal specializat pus la dispoziţie de Clubul Sportiv Municipal Slatina. 



Art. 5. Aprobarea opririi circulaţiei pentru desfăşurarea probei de cros, in data de 19 septembrie 
2025, în intervalul orar 18:00-20:00, pe următorul traseu: 
Start — str. Aleea Eroilor — bld. A. I. Cuza (până la magazinul Winmarkt) — bld. A. I. Cuza (către 
Instituţia Prefectului — Judeţul Olt) — sensul giratoriu de la Casa de Cultură a Tineretului — 
strada Ecaterina Teodoroiu — strada Artileriei — str. Aleea Eroilor — Finish. 
Art.6. Persoanele responsabile cu organizarea i desfăşurarea evenimentului sunt 

Gina Lorena MOISIU - Şef Serviciu Cultură, Sport, Educaţie; 

Octavian Smărăndescu — Director- Clubul Sportiv Municipal Slatina; 
Livia Mihaela Popa - Inspector de Specialitate - Compartimentul Cultură, Sport; 
Corina Florina Mitrache - Inspector de Specialitate - Compartimentul Cultură, Sport; 
Alin Romeo Angel Radu - Inspector de Specialitate - Compartimentul Cultură, Sport; 
Cozmin Marius Băcanu - Manipulant decor - Compartimentul Cultură, Sport; 
Elena Luminiţa Grădinaru — Magaziner - Compartimentul Cultură, Sport; 

Art.7. Organizatckul evenimentului ce urmează să se desfăşoare în perioada menţionată, în 
municipiul Slatina, impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Olt, 
Serviciul Public Direcţia poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, Serviciul de 
Ambulanţă vor lua măsurile corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a 
realiza condiţiile necesare desfăşurării evenimentului. 

Art.8. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991, cu modificările şi complefările ulterioare. 

Art.9. Prezenta dispoziţie se comunică la 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

Primarul municipiului Slatina; 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 

- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public- Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- Serviciul Cultură, Sport, Educaţie; 

- Unităţile de invăţământ participante 

Primar, 
Mario - Lucian DE MEZZO 

Contrasem ează, 

Secretar general al m nicipiului Slatina 
Mihai I n IDITA 

PS-02/F2 



Anexa 1 la Dispozitia Primarului municipiului Slatina nr. 

Programul de desfăsurare al probelor de concurs din cadrul 

programului „Olimpiada Liceelor", ediţia 2025 

/ (95,3 .2025 

Nr.Crt Probă Dată Meci- Ora - Locatie 

1 Fotbal 10-Sep Tur preliminar 1 vs 2 16:00 -17:00 Baza lon Pirvulescu 

10-Sep Tur preliminar 3 vs 4 17:30 - 18:30 

10-Sep Tur preliminar 5 vs 6 19:00 - 20:00 

15-Sep Semifinala 1 7 vs (1-2) 16:00 - 17:00 

Sepi erngifiaa2  17:30 - 3 

11-Sep Tur preliminar 1 vs 2 16:00 -17:00 Volei CSM 

11-Sep Tur preliminar 3 vs 4 17:30 - 18:30 

11-Sep Tur preliminar 5 vs 6 19:00 - 20:00 

16-Sep Semifinala vs (1-2) 16:00 - 1'4 0 

16-Sep 

12-Sep 

Semifinala 2 

Tur preliminar 

—4) vs (5-6) 

1 vs 2 

17:30 - 

16:00 -17:00 Handbal LPS • 

12-Sep Tur preliminar 3 vs 4 17:30 - 18:30 

12-Sep Tur preliminar 5 vs 6 19:00 - 20:00 

17-3ep Semifinala 1 7 vs (1-2) 16:00

17-Stp - 

13-Sep 

ala 

Tur preliminar 

  4) 'd) 

1 vs 2 

:30 - 13:30 

16:00 -17:00 Basket Parcul Tineretului 

13-Sep Tur preliminar 3 vs 4 17:30 - 18:30 

13-Sep Tur preliminar 5 vs 6 19:00 - 20:00 

1 
17-Sep. 

7 p 

,'Semifinala 1. 

ffinala 2 

1-2) 

(3- 4) (5 —6) 

16 14'..Q0 

1 30 31) 



W,C1''t Pitbă :. potă Meci (.;)ra :ţocaie 

5 Tenis 14-Sep Tur preliminar 1 vs 2 16:00 -17:00 LPS 

14-Sep Tur preliminar 3 vs 4 16:00 -17:00 

14-Sep Tur preliminar 5 vs 6 16:00 -17:00 

1 p s 1700 - 18:00 

14-Sep 

17-Sep 

Semifinala 2 (3-4) v 5 17:00 - 18:00 

17:00 Parcul Dobrescu 6 Graffiti 
7 Voluntariat 19-Sep 10:00 Jurizare Comisie 

8 Cros 19-Sep 18:00 Traseu 

9 Miss 20-Sep 18:00 Scenă - Esplanadă 

10 Mister 20-Sep 18:00 Scenă - Esplanadă 

11 Dans 20-Sep 18:00 Scenă - Esplanadă 

12 Interpretare muzicală 20-Sep 18:00 Scenă - Esplanadă 

Şef Serviciu Cultură, Sport, Educaţie 

Gina Lorena SIU ( 

intocmit, 
Compartiment Cuţu1 port 

Alin Romeo Radu 



Anexa nr. 2 la Dispoziţia Primarului municipiului Slatina nr.  4 45-' / 03  .2025 

Traseul competitiei sportive de cros din cadrul programului 
„Olimpiada Liceelor", editia 2025 

Startul va fi de pe str. Aleea Eroilor din Parcul Tineretului. Se va continua deplasarea la dreapta (McDonald's). Ajunşi la sensul giratoriu, se va 

face stânga pe bld. A. I. Cuza şi se va continua deplasarea pâtiă la magazinul Winmarkt. Acolo va fi un punct de ocolire şi se va Intoarce pe bld. 



A. I. Cuza, pe sensul de mers către Instituţia Prefectului - Judeţul Olt. Deplasarea va continua până la sensul giratoriu de la Casa de Cultură a 

Tineretului, unde se va alerga pe a doua ieşire din sensul giratoriu, pe strada Ecaterina Teodoroiu, până la sensul giratoriu din zona Centrului 

Comercial din strada Artileriei (zona Steaua), unde se va alerga pe strada Artileriei până la intersecţia cu str. Aleea Eroilor din Parcul Tineretului, 

către zona de Start/Finish. 

Atenţie! Traseul se va parcurge o singură dată. 

Admini 
Oana REŢU 

Şef Serviciu Cultură, Sport, E caţie intocmit, 

Gina Lorena Compartiment Cult rt 
Alin Romeo A 


